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  4 Biofizyka	zmysłu	słuchu	i ochrona	przed	hałasem  Tomasz Kubiak

Słuch to drugi pod względem ważności zmysł człowieka, który umożliwia nam 
sprawne funkcjonowanie w społeczeństwie. Przyjrzyjmy się uważnie zmysłowi 
słuchu.

Drodzy Czytelnicy!

Ten wstępniak będzie nietypowy.

Fizycznym, a dokładniej astro
nomicznym wydarzeniem lutego, było 
lądowanie na Marsie łazika Perseve-
rance. Misja ta jest kontynuacją misji 
badawczej łazika Curiosity i jej celem 
jest zbadanie fragmentu powierzchni 
Czerwonej Planety i przeprowadzenie 
tam szeregu istotnych eksperymentów, 
głównie pod kątem możliwości ewentu-
alnego jej zasiedlenia. 

Misja zaczęła się od startu dwuczło-
nowej rakiety Atlas V541 o długości 
58 m i masie 531 ton 30 lipca 2020 roku. 
Lot na Marsa trwała ponad pół roku. 
Jest to niezwykle mało, jeśli porówna 
się odległości obu obiektów. Na podziw 
zasługuje jeszcze jeden element techni-
ki kosmicznej, jej precyzja. Ostatecznie 
duża odległość obu obiektów sprawia, 
że trafienie rakietą w Marsa wystrzeloną 
z Ziemi wymaga wielkiej precyzji ob-
liczeń trajektorii lotu, zwłaszcza, że po 
wystrzeleniu rakiety praktycznie nie ma 
możliwości jej korekty. 

Amerykańska agencja kosmiczna 
NASA, instytucja przeprowadzająca 
misje udostępnia olbrzymią ilość doty-
czących jej danych. Na stronach NASA 
można zobaczyć zarówno surowe jak 
i obrobione cyfrowo zdjęcia z Czerwonej 
Planety https://mars.nasa.gov/mars2020/
multimedia/images/?t=347&&start=61, 
filmy, jak też coś co stanowi istotną 
nowość – dźwięki. Co prawda dźwięki 
te przypominają szum, ale w wolnych 
chwilach można ich posłuchać. 

Misje na Marsa mają już 61 letnią hi-
storię. Program lotów w kierunku Marsa 
został zapoczątkowany przez ówczesny 
Związek Radziecki. Wkrótce do mar-
sjańskiego wyścigu dołączyli Ameryka-
nie. Z czasem liczba uczestników, wciąż 
bezzałogowych, misji zaczęła rosnąć. 
Do wymienionej dwójki dołączyły Chi-
ny, Indie, Europa, a nawet Zjednoczone 
Emiraty Arabskie. Obecnie jest czyn-
nych aż 11 misji marsjańskich co stano-
wi dotychczasowy rekord.

W imieniu redakcji
Zbigniew Wiśniewski 
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